UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Peter Novitzký

Vybrané aspekty teorie spravedlnosti Johna Rawlse z
pohledu křesťanské etiky

Selected aspects of John Rawls's theory of justice from
the point of view of Christian ethics

Rigorózní práce

Praha, 2009

Obsah

1 Dílo a teorie Johna Rawlse 3
1.1 Theory of Justice (1971) 3
1.2 Political Liberalism (1993) 7
1.3 The Law of Peoples (1999) 10
2 Antropologie Johna Rawlse 11
2.1 “Reflective equilibrium” 11
2.2 Kantovská tradice 13
2.3 Hegelovská tradice 15
2.4 Spravedlnost jako férovost 22
3 Vybraná témata teorie Johna Rawlse ve světle křesťanské sociální etiky 25
3.1 Liberální tradice svobody, důstojnost člověka, člověk jako <i>Imago Dei</i> 25
3.2 Problematika kontraktualismu a lidských práv v pojetí Rawlse a církve 35
3.3 <i>Bonum commune</i> a teorie spravedlnosti 48
3.4 Druhý princip spravedlnosti a preference pro chudé 66
3.5 Rawls a liberální pojetí náboženské svobody 83
4 Kritika teorie spravedlnosti 90
4.1 Kommunitaristé 90
4.2 Recepce teorie spravedlnosti u vybraných teologů 92

Úvod

Málo myslitelů mělo ve 20. století tak veliký vliv na politické myšlení, jako americký filosof John Rawls. Originálním a novým přístupem dal směrodatný impuls filosofii, která se zabývá společenskými otázkami. Jako Immanuel Kant v novověké filosofii, nebo jako Max Weber v sociologii, také i John Rawls se stal nepostradatelnou osobou politického myšlení 20. století. Jeho práce se pokouší v exaktním a věcném systému definovat ty principy, pomocí nichž bude možné formulovat kritéria spravedlnosti různých, včetně společenství budoucích.

Nynější práce se pokusí prezentovat významnost teorie spravedlnosti Johna Rawlse z pohledu křesťanské etiky, poukazujíc na některé vybrané aspekty této teorie. Základ pro tuto reflexi dává mimo jiné fakt, že teorie spravedlnosti Johna Rawlse se v nejednom bodě shoduje s principy sociálního učení církve. V jiných bodech jí zase oponuje.

Dále John Rawls formuluje svoji formální teorii způsobem, aby byla její akceptace možná pro všechny racionální lidi. Do této skupiny zapadají také lidé s náboženskými a morálními představami, nebo jak je jmenuje samotný John Rawls, lidé s komprehenzivními nauky. Opodstatněnost zkoumání teorie spravedlnosti přitom ospravedlňuje také fakt, že Rawls připisuje nemalou úlohu ve zmíněné teorii také pro náboženské myšlenky.

Za třetí v osobě Johna Rawlse je možné spatřit jednoho ze zastánců a předních představitelů liberální tradice. Liberalismus kvůli své nejasné definovatelnosti ale přitom reálně přítomnosti ve společnosti a v myšlení lidí nemalou výzvou pro církve a náboženské představy, se kterou se již dvě století pokouší vypořádat.

V následujících kapitolách se proto budou demonstrovat (1) nejzajímavější díla Johna Rawlse z pohledu křesťanské etiky, (2) jeho představa o osobě, která dává základ pro pochopení jeho přístupu k dalším otázkám. (3) Dále se autor této práce pokusí vybrané aspekty celé teorie spravedlnosti Johna Rawlse, které mají důležitý význam pro etickou reflexi a posléze se (4) poukáže na recepci zmíněné teorie jak z pohledu sociologické školy tzv. komunitaristů, jako i z pohledu některých teologů.

1 Dílo a teorie Johna Rawlse

1.1 Theory of Justice (1971)

John Rawls dokončil svojí nejvýznamnější práci po dlouhých letech přednášení. Jeho publikace *Teorie spravedlnosti* (1971)¹ dává již pomalu čtyřicet let důvod pro neutichající vědecké diskuse. Za svoji aktuálnost může děkovat svému originálnímu přístupu, preciznímu vypracování, důkladnosti a v neposlední řadě své formální metodologii.

V této své práci se pokouší odpovědět na zásadní otázku, jakým způsobem je možné v základech vybudovat takový spravedlivý společenský systém, který by byl pro každého člověka v rámci jeho filosofických, náboženských nebo jiných přesvědčení rozumově akceptovatelný. Tato otázka je pro Rawlse zásadní z toho důvodu, že pojetí utilitarismu, které zdůrazňuje maximalizaci sumy nebo průměr užitku pro jednotlivé subjekty ve společnosti, je pro Rawlse nepostačující. Podle jeho mínění princip maximalizace individuálního nebo průměrného užitku nezaručuje dostatečně spravedlnost v sociálních vztazích, chudí se stávají ještě chudšími, bohatí se stávají ještě bohatšími.²

Je proto zapotřebí vytvořit takový *alternativní*³ systém, který se dá nazvat spravedlivějším. Jako výsledek hledání těchto kritérií John Rawls formuluje následující principy, které vyjadřují tento systém:

První formulace obou principů zní takto:

První: Každá osoba má mít stejné právo na co nejširší systém základních svobod, které jsou slučitelné s obdobnými svobodami pro jiné lidi.

Druhý: Sociální a ekonomické nerovnosti mají být upraveny tak, aby

- a) se u obou dalo rozumně očekávat, že budou k prospěchu kohokoliv, a
- b) byly spjaty s pozicemi a úřady přístupnými pro všechny

Toho docílí tak, že předpokládá jeden hypotetický původní stav (*original*

¹RAWLS, J., *Theory of Justice*, Harvard University Press, Cambridge, MA, 1971.

²Srov. RAWLS, J., *Teorie spravedlnosti*, Victoria Publishing, Praha, 1995, p. 57.

³Srov. RAWLS, J., *Justice as Fairness: Political not Metaphysical*, in: *Philosophy and Public Affairs*, vol. 14, no. 3, 1985, 223–251, 226.

position)⁴, ve kterém jsou si lidé rovní, a ve stejné míře jsou i svobodní.⁵ Podle něj rovnost a svoboda jsou ty pojmy, které nejvíce vystihují moderního člověka. V tomto stavu mají osoby a vzniklé uskupení za cíl zformulovat takové rozhodnutí, které pak tvoří základ právě se vytvářejícího sociálního řádu, přesněji jejich institucí. Spravedlivá kritéria těchto institucí v původním stavu se pokouší definovat tzv. závojem nevědomosti (*veil of ignorance*), podle kterého

... nikdo nezná své místo ve společnosti, své třídní postavení nebo sociální status; nikdo ani nezná své šance při rozdělování přírodních vloh a schopností, ani svou inteligenci, sílu apod.⁶

John Rawls pomocí závoje nevědomosti (*veil of ignorance*) dosáhne ten abstraktní horizont, který přetransformuje a uzpůsobuje následování individuálního užítku lidí k formování spravedlivého společenského systému. Tímto se abstrahují všechny ty rušivé okolnosti, které mohou mít vliv na rozhodování lidí (např. společenská funkce, vzdělání, sociální okolnosti, atd.). V takovém systému, podle jeho názoru, rozhodující se subjekt nebude riskovat, protože dopředu neví, jestli se při upřednostňování jedné strany nedostane do skupiny méně zvýhodněných. Dosažení tohoto stupně nazývá Rawls spravedlností jako férovostí (*justice as fairness*), která vedle svobody a rovnosti osob zahrnuje přijatelným způsobem pro všechny (tj. použitím čistě racionálních postupů) schopnost se dohodnout na takové struktuře společnosti, která je pro smluvní strany současně spravedlivá i férová. Zároveň je férová i v té

⁴I když Rawls poznamená, že tento stav je ve shodě s konceptem přírodního stavu (*state of nature*) v teoriích kontraktualismu ((Srov. RAWLS, J., *Theory of Justice, revised edition*, Harvard University Press, Cambridge, MA, 1999, p. 11.)), v jeho původním stavu důraz není na stavu přírodním, pomocí něhož člověk jakoby vstoupí do společnosti. Tato interpretace totiž může vést k metafyzickým konsekvencím a tedy je zavádějící. Aby tomu nedal opodstatnění, Rawls zdůrazňuje, že původní stav se uskutečňuje jedině kvůli formulaci principů sociální spravedlnosti, a proto důraz má na svém původu a počáteční povaze. Proto — asi ne náhodou — se Rawls vyvaruje užití slovního spojení *state of nature* a oproti němu používá výraz *original position*, který nenese břemeno předešlých teorií.


[…]


³²⁵Srov. BAYER, R. C., *Christian Ethics and "A Theory of Justice"*, in: *Journal of the American Academy of Religion*, vol. 64, no. 1, 1996, 45–60, 50.

³²⁶Srov. BAYER, R. C., *Christian Ethics and "A Theory of Justice"*, in: *Journal of the American Academy of Religion*, vol. 64, no. 1, 1996, 45–60, 50–51.

³²⁷Srov. BAYER, R. C., *Christian Ethics and "A Theory of Justice"*, in: *Journal of the American Academy of Religion*, vol. 64, no. 1, 1996, 45–60, 51.

nosti. Ta není vše ze spravedlnosti, a celá morálka není obsažena ve spravedlnosti. Proto je možné, že i křesťani můžou vstoupit do původní situace, protože to napomáhá pozdější větší spravedlnosti ve společnosti.³²⁸

Na názory Beckleyho odpověděl L. Gregory Jones, a to docela kriticky. Podle Jonesa Beckley a Rawls neporozuměli a špatně diagnostikovali problémy současného společenství. Dosáhnutí spravedlnosti totiž není bráněno ze strany náboženství, je tomu tak, protože kvůli morálnímu úpadku současné společnosti a jejího morálního diskursu. Poukazuje na to, že Rawls v přístupu “právo je přednější než dobro”, které formuloval v původní situaci je vlastně konsensus o principech spravedlnosti. Pozdější přístup “dobro je přednější právu”, který Rawls zastává v případě překrývajícího konsensu (*overlapping consensus*) evokuje racionální dohodu lidí o těchto principech spravedlnosti. Podle Jones-a se tak původní situace zdá být zbytečnou, protože k dohodě stejně přistupují lidé s komprehenzivními naukami, a stejně se musejí dohodnout na společných principech. Navíc — opírajíc se o práce Alasdaira MacIntyry — překrývající konsensus je podle něj nedosažitelný, právě kvůli morálnímu úpadku současné společnosti. Bayer k tomu jenom dodává, že antropologie Jonese je mnohem pesimističtější, než antropologie Rawlse.³²⁹

Konečně John Haldane také souhlasí s komunitaristickou kritikou Rawlse. Podle něj je morálně neutrální stát iluzí. Dále se odvolává na ideu společného dobra, které podle něj není dosažitelné politickým liberalismem Rawlse. Brání tomu právě neutralita, kterou Rawls zastává ve spojení s hodnotami profilujícími život.³³⁰

³²⁸Srov. BAYER, R. C., *Christian Ethics and “A Theory of Justice”*, in: *Journal of the American Academy of Religion*, vol. 64, no. 1, 1996, 45–60, 51–53.

³²⁹Srov. BAYER, R. C., *Christian Ethics and “A Theory of Justice”*, in: *Journal of the American Academy of Religion*, vol. 64, no. 1, 1996, 45–60, 54–55.

³³⁰Srov. HALDANE, J., *The Individual, the State, and the Common Good*, in: *Moral Psychology and Community*, ed. by WEITHMAN, P. J., vol. 4 (The Philosophy of Rawls - A Collection of Essays), Garland Publishing, New York and London, 1999, 322–335.

Závěr

Tato práce měla za cíl nejprve demonstrovat antropologii, kterou americký filosof John Rawls užívá ve svých dílech. Z uvedených aspektů je patrné, že i když se nejvíc opírá o autonomní morálku Immanuela Kanta, současně se pokouší také obejít Kantův dualismus. Někteří filosofové si myslí, že se proto obrací spíš k Hegelovi, zatímco ostatní se domnívají, že zmíněný dualismus vyvažuje filosofickými názory Aristotela nebo principem racionální volby utilitaristické tradice.

Po demonstraci vztahu církve k liberálním tradicím, kterou reprezentuje mimo jiné i John Rawls, se poukázalo na problematiku kontraktualismu, která pro křesťanskou etiku může znamenat těžkosti. Na straně je těžké opodstatnit osobu člověka z pohledu kontraktualismu pro křesťanskou etiku, ale lidská práva, která z tradice smluvní teorie pramení je již organickou součástí křesťanské etiky. Církev se v poslední době přímo demonstrovala jako ochraňovatel důstojnosti člověka v moderním světě, a obhájce lidských práv. Proto bylo zapotřebí, aby se na tuto tenzi mezi těmito myšlenkovými proudy poukázalo.

Dalším kritickým bodem je tradice o společném blahu, kterou křesťanská etika zastává. V kapitole s touto tematikou se ukázalo, že i když ne celá koncepce, ale některé prvky této tradice ojediněle v náznacích jsou přítomny v dílech také Johna Rawlse.

Nejzajímavějším bodem celé teorie spravedlnosti je ovšem její vstřícnost vůči nejméně zvýhodněným osobám ve společnosti, která je asi nejčastěji citovaná část teorie spravedlnosti Johna Rawlse v křesťanské etice. Dá se říct, že i když pochází z cela jiných tradic, dá se nazvat jako kompatibilní pojem s principem preference pro chudé křesťanské etiky.

Je také cítit z publikací Johna Rawlse, že se pokoušel vypořádat s myšlenky, které patří do tzv. komprehenzivních nauk. Tímto procesem, kdy Rawls hledal řešení pro postavení těchto myšlenek v společenských systémech se zabývala kapitola mimo jiné o náboženských svobodách.

Konec této práce také naznačuje směr, kterým je zapotřebí se vydat, a tím je ještě důkladněji a hlouběji reflektovat kritiku ze strany komunitaristů, její

opodstatněnost. V myšlenkách některých komunitaristů se skrývá totiž také nebezpečí, že hodnota společnosti někdy chápe jako primárnější, než opodstatněná důstojnost člověka, jedince. Je také nutné zodpovědět otázku, jestli křesťanská etika a církevní reflexe patří do kritického proudu komunitaristů, nebo nikoliv.
