Oponentský posudek

Peter Novitzký, Vybrané aspekty teorie spravedlnosti Johna Rawlse z pohledu křesťanské etiky, rigorózní práce, KTF UK, Praha 2009, 100 s.

Předkládaná rigorózní práce se zabývá analýzou vybraných aspektů teorie spravedlnosti významného amerického filozofa Johna Rawlse, které P. Novitzký srovnává s pojetím křesťanské sociální etiky a katolického sociálního učení a jejich korelujících či naopak kontrárních základních principů.

Práce je rozdělena do stručného úvodu, čtyř kapitol, závěru a seznamu literatury.

V první části autor ve stručnosti představuje politicko-filozofické myšlení Johna Rawlse na základě tří jeho nejvýznamnějších publikací – vedle Teorie spravedlnosti jde o Political Liberalism a The Law of Peoples. V další části pak prezentuje antropologii obsaženou ve filozofickém díle amerického liberálního autora. Ve třetí kapitole P. Novitzký vybírá a krátce představuje některá témata, která jsou klíčová pro křesťanskou sociální etiku stejně jako pro filozofickou teorii J. Rawlse. Tato témata shrnujícím způsobem pojednávají o definici a pojetí osoby, o problematice lidských práv, otázce společného dobra, o preferenční opci pro chudé a o liberálním pojetí náboženské svobody. Ve čtvrté kapitole autor velmi stručně naznačuje směr komunitaristické filozofické kritiky teorie spravedlnosti a představuje rovněž recepci Rawlsovy teorie u některých teologů z anglicky mluvící (americké) oblasti.

Co se týče formální stránky, je třeba uvést některé kritické poznámky. Týkají se:

- skutečnosti, že obsah práce neobsahuje úvod, závěr ani seznam použité literatury;
- dále toho, že hlavní kapitoly nejsou uvedeny na samostatných stranách, což poněkud ztěžuje přehlednost struktury práce;
- a skutečnosti, že opakované citace jsou uváděny v plném znění.

V této souvislosti je třeba kriticky podotknout, že v některých pasážích předkládané práce autor vychází snad až příliš dominantně z jedné sekundární literatury (srov. s. 29-34; 50-57).

Jako signifikantní lze v tomto směru uvést kapitolu 4.2 obsahující recepci teorie spravedlnosti u vybraných teologů. Nabízí se zde otázka, která by mohla být diskutována

v rámci obhajoby, zdali se recepcí Rawlsovy teorie v katolickém teologickém prostředí nezabývali kromě uvedených rovněž jiní autoři. Tato otázka se nabízí zvláště proto, že se P. Novitzký v této kapitole opírá téměř výlučně o studii C. R. Bayera z roku 1996, v níž americký autor uvádí pozice některých teologů, jejichž původní texty autor rigorózní práce dále neuvádí.

Mezi formálními připomínkami lze zmínit některé jazykové nedostatky. Jedná se zejména o interpunkci, jejíž nesprávné užívání je v některých pasážích nezanedbatelné (srov. s. 30), o stylistiku a některá nesprávná slovní spojení (srov. např. s. 29, 47, 96; spojení tak – jako namísto správného jak - tak), která mohou znesnadňovat pochopení textu.

V závěru autor přehledně shrnuje závěry svého bádání a odpovídá na předsevzatý cíl práce, která zpracovává téma pro českého teologa nové a přínosné. P. Novitzký prokazuje, že se dobře vyzná ve filozofii a v díle J. Rawlse a že ho umí kriticky reflektovat. Ocenit je třeba zvláště práci s anglickou odbornou literaturou, která je české čtenářské obci nepříliš známá, a s originálními texty amerického liberálního filosofa, které samy o sobě představují nesnadnou materii.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 8.října 2009

Petr Štica